ỦY BAN NHÂN DÂN

        XÃ BỘC NHIÊU

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND- ĐCXD Bộc Nhiêu, ngày        tháng     năm 2024
V/v yêu cầu trả lại hiện trạng

đất trồng lúa

 Kính gửi:

   - Hộ ông Vũ Văn Khải, xóm Quyết Tiến, xã Phú Tiến.

   - Ông Nguyễn Văn Minh, Trưởng xóm Hội Tiến.

Ngày 17/1/2024 ông Vũ Văn Khải đã gửi đơn xin cải tạo đất trồng lúa đến

UBND xã Bộc Nhiêu, kèm theo có bản cam kết của ông Vũ Văn Khải.

UBND xã Bộc Nhiêu đã xem xét nội dung đơn đề nghị của ông Vũ Văn

Khải,  trên cơ sở các quy định: Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015  của

Chính Phủ về quản lý sử dụng đất trồng lúa; Nghị định số 62/2019/NĐ-CP  ngày

11/7/2019 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều nghị định số 35/2015/NĐ-

CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa;

Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực đất đai; Nghị định số 04/2022/NĐ-CP, ngày 06/1/2022

của Chính Phủ, sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy

văn; đo đạc và bản đồ.

UBND xã đã giao chuyên môn kiểm tra hướng dẫn hộ ông Vũ Văn Khải tổ

chức thực hiện, đến ngày 25/1/2024 ông Vũ Văn Khải thuê máy để cải tạo mặt

ruộng, tuy nhiên việc cải tạo mặt ruộng đã không tuân thủ theo chuyên môn UBND

xã Bộc Nhiêu hướng dẫn , không tuân thủ quy định của nhà nước, cụ thể ông Vũ

Văn Khải đã cho máy vét sâu mặt ruộng khoảng 60cm đắp đất theo bờ của thửa

đất, không tiến hành việc trả lại mặt ruộng sau khi đã xử lý các vị trí lầy thụt, hiện

trạng không còn thuận lợi để canh tác trồng lúa theo mục đích nhà nước giao, chưa

tuân thủ theo nội dung đã cam kết với UBND xã.

Việc tự ý  thay đổi hạ thấp bề mặt hiện trạng của thửa đất lúa là trái với quy

định của nhà nước được quy định tại Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015

của Chính Phủ về quản lý sử dụng đất trồng lúa; Nghị định số 62/2019/NĐ-CP

ngày 11/7/2019 của Chính Phủ sửa đổi, bổ sung một số điều nghị định

số 35/2015/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2015 của chính phủ về quản lý, sử dụng

đất trồng lúa, Nghị Định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; Nghị định số 04/2022/NĐ-CP,

ngày 06/1/2022 của Chính Phủ, sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định về

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; tài nguyên nước và khoáng sản;

khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ.

Vậy UBND xã yêu cầu hộ gia đình ông Vũ Văn Khải san gạt hoàn trả lại

hiện trạng của thửa đất như ban đầu trước khi cải tạo,  đảm bảo mặt ruộng bằng

phẳng, có bờ thửa, yêu cầu sử dụng vào mục đích trồng lúa nước theo mục đích đã

được nhà nước giao, không được thay đổi mục đích sử dụng từ đất trồng lúa sang

mục đích khác.

Thời gian khôi phục lại hiện trạng: Hoàn thành trước ngày 10/3/2024.

Giao ông trưởng xóm Hội Tiến kiểm tra và báo cáo tình hình thực hiện của

ông Vũ Văn Khải về UBND xã sau khi kết thúc thời giai quy định nêu trên.

Giao Công chức Địa chính - xây dựng phối hợp với công an xã, Tư pháp xã

và đơn vị xóm tổ chức kiểm tra việc chấp hành của hộ gia đình trường hợp hộ gia

đình không thực hiện hoặc cố tình trì hoãn thì tham mưu cho UBND xã  xử lý theo

quy định.

Trên đây là nội dung yêu cầu của UBND xã, đề nghị ông Vũ Văn Khải

nghiêm chỉnh chấp hành./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND xã Phú Tiến (để biết)

- Lưu  VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Đình Ngà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T15:23:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đình Ngà<ngald.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T07:58:42+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T07:58:58+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T07:59:08+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T07:59:33+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!